
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 해양수산과 2022-12-20 10:36:40

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

해양수산과 25,933,682 24,763,899 1,169,783

국 12,639,019

기 119,680

도 4,458,545

군 8,716,438

해양산업 보전 및 육성 8,640,687 14,049,943 △5,409,256

국 4,481,880

도 1,306,498

군 2,852,309

수산경영 370,583 429,283 △58,700

국 68,664

도 27,999

군 273,920

해양개발 운영지원 51,300 30,300 21,000

201 일반운영비 39,600 18,600 21,000

01 사무관리비 17,000 16,000 1,000

0 일반수용비 17,000

o 사무용품 구입비 5,000

o 어업인 교육교재 인쇄
3,000

o 원산지 표지 제작 3,000

o 해양환경정화 홍보물 제작
2,000

o 해양오염 방제장비 구입비 4,000

02 공공운영비 22,000 2,000 20,000

0 공공요금 및 수수료 22,000

03 행사운영비 600 600 0

0 어업인교육 운영비 600

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

0 해양개발 업무추진 2,700

수산인력육성 및 지원 9,100 9,100 0

301 일반보전금 9,100 9,100 0

11 행사실비지원금 9,100 9,100 0

0 어업인교육 참석 보상 3,500

0 수산업 경영인대회 참석보상
4,800

0 바다의 날 행사 참석자 급식
800

사회단체보조금(수산업경영인연합회) 7,500 7,500 0
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5,000,000원

15,000원*200부

30,000원*100개

2,000원*1,000매

150,000원*5명*12월

10,000원*350명

60,000원*80명

8,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

307 민간이전 7,500 7,500 0

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

0 (사)한국수산업경영인하동군연합회 해양환
경정화활동 등 7,500

조건불리지역 수산직불제 사업 49,000 48,800 200

국 39,200

군 9,800

201 일반운영비 1,000 800 200

국 800

군 200

01 사무관리비 1,000 800 200

0 조건불리지역 수산직불제 행정비 1,000

국 800

군 200

301 일반보전금 48,000 48,000 0

국 38,400

군 9,600

14 기타보상금 48,000 48,000 0

0 조건불리지역 수산직불제 보조금 48,000

국 38,400

군 9,600

수산업경영인 유통정보지 보급사업 7,650 7,140 510

도 1,530

군 6,120

201 일반운영비 7,650 7,140 510

도 1,530

군 6,120

01 사무관리비 7,650 7,140 510

0 수산업경영인 유통정보지 보급 사업 7,650

도 1,530

군 6,120

(사)한국수산업경영인하동군연합회 사무장 채용 지원 23,000 22,973 27

307 민간이전 23,000 22,973 27

02 민간경상사업보조 23,000 22,973 27

0 (사)한국수산업경영인하동군연합회 사무장
채용 지원 23,000

어촌체험마을 사무장채용 지원사업 24,128 21,870 2,258

국 12,064

도 3,619

군 8,445

307 민간이전 24,128 21,870 2,258

국 12,064

도 3,619
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

군 8,445

02 민간경상사업보조 24,128 21,870 2,258

0 어촌체험마을 사무장 채용 24,128

국 12,064

도 3,619

군 8,445

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 지원 1,700 1,700 0

도 510

군 1,190

307 민간이전 1,700 1,700 0

도 510

군 1,190

02 민간경상사업보조 1,700 1,700 0

0 어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 1,700

도 510

군 1,190

해양낚시공원 운영지원 35,000 32,000 3,000

201 일반운영비 15,000 12,000 3,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

0 일반수용비 5,000

o 해와달 해양낚시공원 비품구입 3,000

o 해와달 해양낚시공원 홍보물 제작 2,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

0 공공요금 및 제세 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

0 해양낚시공원 유지관리 20,000

사천만 어업손실 발생지역 지원 37,005 36,513 492

402 민간자본이전 37,005 36,513 492

01 민간자본사업보조(자체재원) 37,005 36,513 492

0 사천만 어업손실 발생지역 지원사업 37,005

영세도선 운영 손실보조금 지원사업 100,000 150,000 △50,000

도 20,000

군 80,000

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

도 20,000

군 80,000

02 민간경상사업보조 100,000 150,000 △50,000

0 대도도선 유지관리 지원 100,000

도 20,000

군 80,000

청년어촌정착 지원사업 24,000 21,387 2,613
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산경영 (단위:천원)

국 16,800

도 2,160

군 5,040

307 민간이전 24,000 20,187 3,813

국 16,800

도 2,160

군 5,040

02 민간경상사업보조 24,000 20,187 3,813

0 청년어촌정착 지원사업(2명)
24,000

국 16,800

도 2,160

군 5,040

청년어촌정착 지원사업(행정비) 1,200 0 1,200

국 600

도 180

군 420

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600

도 180

군 420

01 사무관리비 1,200 0 1,200

0 청년어촌정착 지원사업(행정비) 1,200

국 600

도 180

군 420

수산가공 1,031,224 453,460 577,764

국 46,000

도 347,000

군 638,224

수산물 가공산업 육성(산지가공시설)(전환사업) 480,000 0 480,000

도 312,000

군 168,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

도 312,000

군 168,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 0 480,000

0 수산물 산지가공시설 지원사업 480,000

도 312,000

군 168,000

수산물 저온시설 지원 60,000 60,000 0

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 60,000 0
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1,000,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산가공 (단위:천원)

0 수산물 저온시설 지원 60,000

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 4,560 4,560 0

도 1,900

군 2,660

402 민간자본이전 4,560 4,560 0

도 1,900

군 2,660

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,560 4,560 0

0 경남추천상품(QC) 수산물 활성화 지원
4,560

도 1,900

군 2,660

수산물 공동브랜드(청경해) 박스등 제작 지원 8,664 9,000 △336

도 2,600

군 6,064

402 민간자본이전 8,664 9,000 △336

도 2,600

군 6,064

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,664 9,000 △336

0 수산물 공동브랜드(청경해) 박스등 제작 8,664

도 2,600

군 6,064

수산특산물 포장재 지원 28,000 28,000 0

402 민간자본이전 28,000 28,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 28,000 28,000 0

0 수산특산물 포장재 지원 28,000

수산가공품 포장시설 등 지원 150,000 100,000 50,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 100,000 50,000

0 수산가공품 포장시설 등 지원 150,000

수산물 소비촉진 지원 21,000 30,000 △9,000

도 6,300

군 14,700

307 민간이전 21,000 30,000 △9,000

도 6,300

군 14,700

04 민간행사사업보조 21,000 30,000 △9,000

0 해양수산박람회 참가 및 수산물 홍보 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

지역특화 수산물 홍보지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0
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4,560,000원*1개소

7,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 수산가공 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

0 지역특화 수산물 홍보지원사업 50,000

수산물 가공공장 스마트화 지원 30,000 14,900 15,100

도 9,000

군 21,000

402 민간자본이전 30,000 14,900 15,100

도 9,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 14,900 15,100

0 수산물 가공공장 스마트화 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

수산물 유통 활성화 지원 7,000 7,000 0

도 1,400

군 5,600

307 민간이전 7,000 7,000 0

도 1,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

0 수산물 유통 활성화 지원 7,000

도 1,400

군 5,600

수산식품 가공설비 지원사업 92,000 150,000 △58,000

국 46,000

도 13,800

군 32,200

402 민간자본이전 92,000 150,000 △58,000

국 46,000

도 13,800

군 32,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,000 150,000 △58,000

0 수산식품 가공설비 지원(1개소) 92,000

국 46,000

도 13,800

군 32,200

하동의 가치를 담은 섬진강 재첩 특성화 사업 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

0 하동의 가치를 담은 섬진강 재첩 특성화 사
업 100,000

어업생산 기반조성 7,238,880 13,167,200 △5,928,320

국 4,367,216
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50,000,000원*1개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 931,499

군 1,940,165

어촌정주어항 시설확충 300,000 365,000 △65,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 300,000 365,000 △65,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 297,840 362,400 △64,560

0 어촌정주어항시설 확충사업 297,840

도 89,352

군 208,488

03 시설부대비 2,160 2,600 △440

0 어촌정주어항시설 확충사업 2,160

도 648

군 1,512

소규모 정주어항 유지보수 400,000 350,000 50,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 400,000 350,000 50,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 397,120 347,500 49,620

0 소규모 정주어항 유지보수 397,120

도 119,136

군 277,984

03 시설부대비 2,880 2,500 380

0 소규모 정주어항 유지보수 2,880

도 864

군 2,016

어항기본시설 정비 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

0 어항기본시설정비 40,000

어항기능시설 설치 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

0 어항기능시설 설치 40,000

어항기본계획 수립 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

0 어항개발계획 수립 20,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

복합다기능 부잔교 설치사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 160,000

군 40,000

01 시설비 200,000 200,000 0

0 복합다기능 부잔교시설 설치
200,000

도 160,000

군 40,000

2021년 어촌뉴딜300사업(연막항) 2,756,000 2,756,000 0

국 1,929,200

도 248,040

군 578,760

403 자치단체등자본이전 2,756,000 2,756,000 0

국 1,929,200

도 248,040

군 578,760

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,756,000 2,756,000 0

0 2021년 어촌뉴딜300사업(연막항) 2,756,000

국 1,929,200

도 248,040

군 578,760

2022년 어촌뉴딜300사업 1,982,880 3,324,000 △1,341,120

국 1,388,016

도 178,459

군 416,405

403 자치단체등자본이전 1,982,880 3,324,000 △1,341,120

국 1,388,016

도 178,459

군 416,405

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,982,880 3,324,000 △1,341,120

0 2022년 어촌뉴딜300사업 1,982,880

국 1,388,016

도 178,459

군 416,405

2023년 어촌신활력증진사업 1,500,000 0 1,500,000

국 1,050,000

도 135,000

군 315,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000

국 1,050,000

- 8 -

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양산업 보전 및 육성
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 135,000

군 315,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

0 2023년 어촌신활력증진사업 1,500,000

국 1,050,000

도 135,000

군 315,000

해양환경보전 562,560 725,140 △162,580

기 119,680

도 255,404

군 187,476

해양환경 562,560 725,140 △162,580

기 119,680

도 255,404

군 187,476

조업중 인양쓰레기 수매사업(전환사업) 60,000 60,000 0

도 39,000

군 21,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 39,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

0 조업중 인양쓰레기 수매 사업 60,000

도 39,000

군 21,000

양식어장 관리사업(전환사업) 200,000 200,000 0

도 172,000

군 28,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 172,000

군 28,000

01 시설비 200,000 195,500 4,500

0 양식어장 관리사업 200,000

도 172,000

군 28,000

어업폐기물 처리사업 30,000 30,000 0

도 7,500

군 22,500

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 7,500

군 22,500

01 시설비 30,000 30,000 0

0 어업폐기물 처리사업 30,000

- 9 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양환경보전
단위: 해양환경 (단위:천원)

도 7,500

군 22,500

재해해양쓰레기 수거사업 30,000 30,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

0 장비 임차료 10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

0 폐기물처리비 20,000

바다환경지킴이 지원 사업 239,360 319,140 △79,780

기 119,680

도 35,904

군 83,776

101 인건비 233,360 311,040 △77,680

기 116,680

도 35,004

군 81,676

04 기간제근로자등보수 233,360 311,040 △77,680

0 기간제근로자 인건비 233,360

기 116,680

도 35,004

군 81,676

201 일반운영비 6,000 8,100 △2,100

기 3,000

도 900

군 2,100

01 사무관리비 6,000 8,100 △2,100

0 작업용품 구입비 6,000

기 3,000

도 900

군 2,100

수산물 위판장 휴대용 방사능 측정장비 지원사업 3,200 0 3,200

도 1,000

군 2,200

402 민간자본이전 3,200 0 3,200

도 1,000

군 2,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 0 3,200

0 수산물 위판장 휴대용 방사능 측정 장비 지
원 3,200

도 1,000

군 2,200

어업생산성 향상 12,441,946 4,220,119 8,221,827

- 10 -

3,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

국 6,456,139

도 2,538,309

군 3,447,498

어업경쟁력 강화 1,506,424 1,988,469 △482,045

국 720,560

도 306,926

군 478,938

어업생산 운영지원 37,750 25,000 12,750

201 일반운영비 32,350 19,600 12,750

01 사무관리비 25,350 12,600 12,750

0 일반수용비 25,350

o 전자어업허가증 카드발급기 잉크구입
1,500

o 전자어업허가증 카드발급기 필름구입
500

o 전자어업허가증 카드 구입
12,000

o 해양수산사업 홍보물 제작
950

o 해수면 수산종자사업 홍보물 제작
600

o 해수면 종자방류 수송장비 임차
1,800

o 수산조정위원회 운영수당
2,000

o 해양환경 통합관리시스템 운영비
6,000

02 공공운영비 7,000 7,000 0

0 시설장비 유지비 등 7,000

o 어선인양기 수리, 수선
5,000

o 어선인양기 안전검사 수수료
1,000

o 기타 사용료 1,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

자율관리어업 사무장 채용 지원 48,254 50,000 △1,746

도 14,476

군 33,778

307 민간이전 48,254 50,000 △1,746

도 14,476

군 33,778

02 민간경상사업보조 48,254 50,000 △1,746

- 11 -

500,000원*3개

250,000원*2롤

10,000원*1,200장

1,000원*950매

100,000원*6매

600,000원*3회

1,000,000원*2회

500,000원*12월

5,000,000원*1개소

200,000원*5개소

1,000,000원*1식

150,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

0 자율관리어업 사무장 채용지원
48,254

도 14,476

군 33,778

자율관리어업 육성 지원사업(자체) 5,000 5,000 0

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

0 자율관리어업 공동체 확대 육성 5,000

o 공동체 대회 참석자 실비보상 5,000

연근해어선 감척사업(연안어선) 273,000 273,000 0

국 218,400

도 27,300

군 27,300

402 민간자본이전 273,000 273,000 0

국 218,400

도 27,300

군 27,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 273,000 273,000 0

0 연안어선 감척사업 지원
273,000

국 218,400

도 27,300

군 27,300

친환경 에너지 절감장비 보급사업 171,600 180,000 △8,400

국 85,800

도 25,740

군 60,060

402 민간자본이전 171,600 180,000 △8,400

국 85,800

도 25,740

군 60,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 171,600 180,000 △8,400

0 친환경 에너지 절감장비 보급사업 171,600

o 노후기관 설치 120,000

국 60,000

도 18,000

군 42,000

o 장비 설치 51,600

국 25,800

도 7,740

군 18,060

수산정책보험료 지원사업(어업인) 26,160 26,160 0

도 10,900
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24,127,000원*2명

68,250,000원*4척

20,000,000원*10대*60%

4,300,000원*20대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 15,260

307 민간이전 26,160 26,160 0

도 10,900

군 15,260

02 민간경상사업보조 26,160 26,160 0

0 수산정책 보험료 지원사업(어업인)
26,160

도 10,900

군 15,260

수산정책보험료 지원사업(어선재해보험) 27,000 21,000 6,000

도 8,100

군 18,900

307 민간이전 27,000 21,000 6,000

도 8,100

군 18,900

02 민간경상사업보조 27,000 21,000 6,000

0 수산정책 보험료 지원사업(어선 재해보험)
27,000

도 8,100

군 18,900

수산정책보험료 지원사업(어선원) 5,200 3,500 1,700

도 1,560

군 3,640

307 민간이전 5,200 3,500 1,700

도 1,560

군 3,640

02 민간경상사업보조 5,200 3,500 1,700

0 수산정책 보험료 지원사업(어선원)
5,200

도 1,560

군 3,640

연안어선 어업용 유류비 지원 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

307 민간이전 28,000 28,000 0

도 8,400

군 19,600

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

0 연안어선 어업용 유류비 지원
28,000

도 8,400

군 19,600

연안어선 기관개방 검사비 지원 5,400 4,440 960

도 2,700
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34,880원*750명

135,000원*200척

208,000원*25명

200,000원*140척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 2,700

402 민간자본이전 5,400 4,440 960

도 2,700

군 2,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,400 4,440 960

0 연안어선 기관개방 검사비 지원
5,400

도 2,700

군 2,700

여성어업인 바우처 사업 5,200 5,200 0

도 1,950

군 3,250

307 민간이전 5,200 5,200 0

도 1,950

군 3,250

02 민간경상사업보조 5,200 5,200 0

0 여성어업인 바우처 사업
5,200

도 1,950

군 3,250

소형어선 인양기 설치(전환사업) 300,000 100,000 200,000

도 195,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

도 195,000

군 105,000

01 시설비 298,200 99,100 199,100

0 소형어선 인양기 설치(1대, 10톤급)
298,200

도 195,000

군 103,200

03 시설부대비 1,800 900 900

0 소형어선 인양기 설치 1,800

소형어선 인양기 대차 구입지원 38,000 40,000 △2,000

402 민간자본이전 38,000 40,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 38,000 40,000 △2,000

0 소형어선 인양기 대차 구입
38,000

소형어선 자동화시설 지원 81,000 63,000 18,000

402 민간자본이전 81,000 63,000 18,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 81,000 63,000 18,000

0 소형어선 자동화 시설 지원 81,000

o 가솔린 기관 설치
63,000

- 14 -

2,250,000원*4척*60%

130,000원*50명*80%

149,100,000원*2대

3,800,000원*10대

15,000,000원*7대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 어업경쟁력 강화 (단위:천원)

o 양망기 설치 18,000

지역특화 수산물 축제지원 36,000 12,500 23,500

도 10,800

군 25,200

307 민간이전 36,000 12,500 23,500

도 10,800

군 25,200

04 민간행사사업보조 36,000 12,500 23,500

0 지역특화 수산물 축제지원
36,000

도 10,800

군 25,200

지역특화 수산물 축제(자체) 2,500 2,500 0

201 일반운영비 2,500 2,500 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

0 이동식 화장실 임차
2,500

친환경수산물 배합사료 직불제 사업 416,360 400,000 16,360

국 416,360

201 일반운영비 6,960 0 6,960

국 6,960

01 사무관리비 6,960 0 6,960

0 친환경수산물 배합사료 직불제 사업 사무관
리비 6,960

국 6,960

301 일반보전금 409,400 400,000 9,400

국 409,400

14 기타보상금 409,400 400,000 9,400

0 친환경수산물 배합사료 직불제 사업 보상금
409,400

국 409,400

기르는 어업 육성 10,634,355 1,953,400 8,680,955

국 5,735,579

도 2,008,133

군 2,890,643

친환경 에너지 보급사업(해수열) 477,742 616,000 △138,258

국 358,306

도 35,831

군 83,605

402 민간자본이전 477,742 0 477,742

국 358,306

도 35,831

군 83,605

02 민간자본사업보조(이전재원) 477,742 0 477,742
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3,000,000원*10대*60%

전어축제72,000,000원*1식*50%

2,500,000원*1개소

6,960,000원*1식

40,940,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

0 해수열 히트펌프 441,262

국 330,946

도 33,095

군 77,221

0 인버터 36,480

국 27,360

도 2,736

군 6,384

유해생물구제사업(적조방제) 140,000 140,000 0

국 120,000

군 20,000

201 일반운영비 120,000 120,000 0

국 100,000

군 20,000

01 사무관리비 120,000 120,000 0

0 방제선단, 중장비 임차료 120,000

o 형망선 등 임차 84,000

국 70,000

군 14,000

o 굴삭기 등 임차 36,000

국 30,000

군 6,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 20,000

01 시설비 20,000 20,000 0

0 황토적치장 정비 20,000

국 20,000

가두리시설 현대화 사업(전환사업) 70,000 74,000 △4,000

도 45,500

군 24,500

402 민간자본이전 70,000 74,000 △4,000

도 45,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 74,000 △4,000

0 가두리시설 현대화 사업(PE가두리시설 지원)
70,000

도 45,500

군 24,500

고수온 대응 지원사업 160,000 160,000 0

국 160,000

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

국 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 160,000 0
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91,929,500원*6대*80%

22,800,000원*2대*80%

700,000원*8척*15일

2,000,000원*1식*18일

20,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

0 고수온 대응장비 지원
160,000

국 160,000

친환경부표 공급사업 243,546 46,200 197,346

국 121,773

도 36,532

군 85,241

402 민간자본이전 243,546 46,200 197,346

국 121,773

도 36,532

군 85,241

02 민간자본사업보조(이전재원) 243,546 46,200 197,346

0 친환경 부표 공급
243,546

국 121,773

도 36,532

군 85,241

양식어장 자동화시설 장비지원(전환사업) 96,000 80,000 16,000

도 70,800

군 25,200

402 민간자본이전 96,000 80,000 16,000

도 70,800

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 80,000 16,000

0 양식어장 자동화시설 장비지원 사업
96,000

도 70,800

군 25,200

양식수산물 재해보험 지원사업 150,000 238,000 △88,000

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 238,000 △88,000

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 238,000 △88,000

0 양식수산물 재해보험 지원
150,000

도 45,000

군 105,000

마을앞바다 소득원 조성 42,067 32,800 9,267

도 12,620

군 29,447

402 민간자본이전 42,067 32,800 9,267

도 12,620
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50,000,000원*4개소*80%

306,000원*1,137개*70%

24,000,000원*5개소*80%

3,000,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

군 29,447

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,067 32,800 9,267

0 마을앞바다 소득원 조성
42,067

도 12,620

군 29,447

면역증강제 공급사업 18,000 25,200 △7,200

도 5,400

군 12,600

402 민간자본이전 18,000 25,200 △7,200

도 5,400

군 12,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 25,200 △7,200

0 면역증강제 공급사업
18,000

도 5,400

군 12,600

기능성 녹차참숭어 배합사료지원 200,000 200,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 200,000 0

0 기능성 녹차참숭어 배합사료지원
200,000

가두리양식어장 액화산소 지원 50,000 50,000 0

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

0 가두리양식어장 액화산소 지원 50,000

어업생산기반시설 설치사업 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

0 어업생산 기반시설 설치
100,000

가두리 관리사 현대화사업 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

0 가두리 관리사 현대화사업
14,000

첨단친환경양식시스템 지원사업(해상가두리 스마트양식
시설)

1,440,000 0 1,440,000

국 540,000

도 270,000

군 630,000

402 민간자본이전 1,440,000 0 1,440,000

국 540,000

도 270,000
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종패살포52,583,700원*1개소*80%

25,000원*1,200kg*60%

640원*312,500포

50,000,000원*4개소*50%

20,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

군 630,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,440,000 0 1,440,000

0 해상가두리 스마트 양식시설
1,440,000

국 540,000

도 270,000

군 630,000

수산동물 질병예방 백신공급 사업 18,000 1,200 16,800

국 9,000

도 2,700

군 6,300

307 민간이전 18,000 1,200 16,800

국 9,000

도 2,700

군 6,300

02 민간경상사업보조 18,000 1,200 16,800

0 수산동물 질병예방 백신공급 사업
18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

양어사료 전문 생산시설 구축 7,340,000 0 7,340,000

국 4,404,000

도 1,468,000

군 1,468,000

402 민간자본이전 7,340,000 0 7,340,000

국 4,404,000

도 1,468,000

군 1,468,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,340,000 0 7,340,000

0 양어사료 전문 생산시설 구축
7,340,000

국 4,404,000

도 1,468,000

군 1,468,000

폐스티로폼 부표 처리비 지원 75,000 0 75,000

국 22,500

도 15,750

군 36,750

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

국 22,500

도 15,750

군 36,750

01 시설비 75,000 0 75,000
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300,000,000원*6명*80%

5,000,000원*6개소*60%

14,680,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 기르는 어업 육성 (단위:천원)

0 폐스티로폼 부표 처리비 지원 75,000

국 22,500

도 15,750

군 36,750

수산자원 조성,보호 301,167 278,250 22,917

도 223,250

군 77,917

수산종자관리 사업(전환사업) 200,000 171,250 28,750

도 180,000

군 20,000

206 재료비 200,000 171,250 28,750

도 180,000

군 20,000

01 재료비 200,000 171,250 28,750

0 수산종자관리 사업 200,000

o 해수면 수산종자 매입방류
140,000

도 126,000

군 14,000

o 내수면 수산종자 매입방류
60,000

도 54,000

군 6,000

불가사리,성게 구제 4,167 10,000 △5,833

도 1,250

군 2,917

307 민간이전 4,167 10,000 △5,833

도 1,250

군 2,917

02 민간경상사업보조 4,167 10,000 △5,833

0 불가사리, 성게 구제사업
4,167

도 1,250

군 2,917

낚시터 환경개선사업(전환사업) 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

0 낚시터 환경개선사업
40,000

도 12,000
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500원*280,000마리

500원*120,000마리

1,000원*4,167kg

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어업생산성 향상
단위: 수산자원 조성,보호 (단위:천원)

군 28,000

낚시터 조성사업 12,000 12,000 0

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

0 낚시터 시설지원
12,000

수산종묘관리(해삼씨뿌림)(전환)(전환사업) 45,000 45,000 0

도 30,000

군 15,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 30,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

0 해삼종자 구입 지원
45,000

도 30,000

군 15,000

내수면 개발 3,071,005 4,308,511 △1,237,506

국 1,038,000

도 358,334

군 1,674,671

내수면어업 육성 2,859,619 4,127,471 △1,267,852

국 1,029,000

도 342,100

군 1,488,519

내수면개발 운영지원 102,727 85,267 17,460

201 일반운영비 95,077 78,067 17,010

01 사무관리비 5,600 3,500 2,100

0 일반수용비 5,000

o 사법서식 및 불법어업 예방홍보물 제작
1,000

o 내수면 수산종자사업 홍보물 제작
300

o 내수면 방류종묘 수송 장비임차
2,000

o 내수면 자원조성 사업지 안내판 제작
1,500

o 어업지도선 정기검사 수수료
200

0 피복비 600

02 공공운영비 89,477 74,567 14,910

0 공공운영비 2,544

o 어업지도사무소 인터넷 사용료
600
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20,000,000원*1개소*60%

500원*100,000미*90%

1,000원*10종*100매

100,000원*3개소

1,000,000원*2대

500,000원*3개소

100,000원*2척

200,000원*3명*1회

50,000원*1회선*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

o 낚시어선 위치확인 정보통신료
600

o 어업지도선 전기요금
540

o 수질측정기 정보통신료
804

0 연료비 806

o 어업지도선 난방시설 연료비
806

0 차량선박비 86,127

o 유류대(경남243호)
60,879

o 유류대(경남212호)
17,248

o 기관유지비 6,000

o 선용품 및 선구비 2,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

203 업무추진비 450 0 450

03 시책추진업무추진비 450 0 450

0 축제업무추진 450

유휴저수지(하동호) 자원화사업 1,758,000 942,000 816,000

국 1,029,000

도 308,700

군 420,300

403 자치단체등자본이전 1,758,000 942,000 816,000

국 1,029,000

도 308,700

군 420,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,758,000 942,000 816,000

0 유휴저수지(하동호) 자원화사업 1,758,000

국 1,029,000

도 308,700

군 420,300

세계중요농업유산 등재(자체) 99,225 20,000 79,225

308 자치단체등이전 59,225 0 59,225

07 자치단체간부담금 59,225 0 59,225

0 광양시 부담금 반환 59,225

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

0 세계중요농업유산 신청서 작성 보완(2회) 40,000

하동섬진강문화재첩축제 505,000 0 505,000

도 20,000
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50,000원*1회선*12월

45,000원*12개월원

67,000원*12개월

1,342원*6시간*100일

1,820원*669마력*0.125*4시간*100일

1,925원*200마력*0.112*4시간*100일

3,000,000원*2척

1,000,000원*2척

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

군 485,000

307 민간이전 505,000 0 505,000

도 20,000

군 485,000

04 민간행사사업보조 505,000 0 505,000

0 제7회 하동 섬진강 문화재첩 축제 505,000

도 20,000

군 485,000

재첩 서식지 복원사업 36,667 91,200 △54,533

도 11,000

군 25,667

201 일반운영비 30,000 71,200 △41,200

도 9,000

군 21,000

01 사무관리비 30,000 71,200 △41,200

0 형망어선, 중장비 등 임차료 30,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 6,667 20,000 △13,333

도 2,000

군 4,667

01 시설비 6,667 20,000 △13,333

0 폐기물 처리 6,667

도 2,000

군 4,667

재첩 이식 사업 200,000 200,000 0

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

0 재첩 이식 사업(66.7톤) 200,000

외래어종 퇴치수매 8,000 16,000 △8,000

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 16,000 △8,000

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 16,000 △8,000

0 외래어종 퇴치수매 8,000

도 2,400

군 5,600

내수면 토속어종 자원조성사업 80,000 70,000 10,000

206 재료비 80,000 70,000 10,000

01 재료비 80,000 70,000 10,000
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4,000원*2,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 내수면어업 육성 (단위:천원)

0 내수면 토속어종 자원조성
80,000

내수면 인공산란장 유지관리 20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

0 내수면 인공산란장 유지관리
20,000

섬진강 은어 낚시왕 대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

0 섬진강 은어 낚시왕 대회 30,000

섬진강 은어 수정란 이식사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

0 섬진강 은어수정란 이식사업 20,000

어업지도 211,386 181,040 30,346

국 9,000

도 16,234

군 186,152

어선사고 예방시스템 구축사업 18,000 20,400 △2,400

국 9,000

도 2,700

군 6,300

402 민간자본이전 18,000 20,400 △2,400

국 9,000

도 2,700

군 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 20,400 △2,400

0 어선사고 예방시스템 구축사업
18,000

국 9,000

도 2,700

군 6,300

어선 안전설비 지원사업 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 8,000 △4,000

0 어선 안전설비 지원사업
4,000

도 1,200
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200,000마리*400원

5,000,000원*수생식물보식등4개소

2,000,000원*15척*60%

1,000,000원*5척*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 어업지도 (단위:천원)

군 2,800

해양안전 지킴이 지원사업 24,474 37,001 △12,527

도 7,310

군 17,164

101 인건비 24,474 35,762 △11,288

도 7,310

군 17,164

04 기간제근로자등보수 24,474 35,762 △11,288

0 해양안전 지킴이 관리요원 24,474

o 기본급 19,394

도 5,786

군 13,608

o 주휴일수당 4,002

도 1,200

군 2,802

o 월차유급 휴일수당
1,078

도 324

군 754

내수면 노후어선 선체·기관 교체지원사업 16,746 69,600 △52,854

도 5,024

군 11,722

402 민간자본이전 16,746 69,600 △52,854

도 5,024

군 11,722

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,746 69,600 △52,854

0 내수면 노후어선 선체·기관 교체지원사업
16,746

도 5,024

군 11,722

어업지도선 관리 120,000 20,000 100,000

401 시설비및부대비 120,000 20,000 100,000

01 시설비 120,000 20,000 100,000

0 어업지도선 수리수선 120,000

불법어업 지도단속 전문 인력 육성 28,166 26,039 2,127

101 인건비 24,166 22,719 1,447

04 기간제근로자등보수 24,166 22,719 1,447

0 불법어업 지도단속 관리요원 24,166

o 기본급 19,317

o 주휴일수당 4,002

o 월차유급휴일수당
847

201 일반운영비 4,000 3,320 680
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76,960원*2명*126일

76,960원*2명*26일

76,960원*2명*7일

13,955,000원*2척*60%

76,960원*1명*251일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*11일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 내수면 개발
단위: 어업지도 (단위:천원)

01 사무관리비 4,000 3,320 680

0 운영 소모품 구입비 4,000

섬진강관리 1,193,484 936,786 256,698

국 663,000

군 530,484

섬진강 유지관리사업 1,193,484 936,786 256,698

국 663,000

군 530,484

남강댐 주변지역 지원사업 85,000 85,000 0

401 시설비및부대비 85,000 85,000 0

01 시설비 85,000 85,000 0

0 남강댐 주변지역 지원사업 85,000

국가하천수변구역관리 743,000 844,886 △101,886

국 663,000

군 80,000

101 인건비 195,490 179,286 16,204

국 173,490

군 22,000

04 기간제근로자등보수 195,490 179,286 16,204

0 국가하천수변구역관리 인부사역 195,490

o 기본급 119,282

국 119,282

o 주휴일수당 23,667

국 23,667

o 월차수당 5,207

국 5,207

o 일시 인부사역 47,334

국 25,334

군 22,000

201 일반운영비 108,000 75,600 32,400

국 50,000

군 58,000

01 사무관리비 48,000 24,000 24,000

0 작업용품 등 구입비 48,000

국 30,000

군 18,000

02 공공운영비 60,000 51,600 8,400

0 유류대 30,000

0 공공요금 30,000

국 20,000

군 10,000

401 시설비및부대비 439,510 590,000 △150,490
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78,890원*6명*252일

78,890원*6명*50일

78,890원*6명*11일

78,890원*10*60일

4,000,000원*12월

2,500,000원*12월

2,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 섬진강관리
단위: 섬진강 유지관리사업 (단위:천원)

국 439,510

01 시설비 429,510 580,000 △150,490

0 국가하천 수변 구역 유지관리 429,510

국 429,510

03 시설부대비 10,000 10,000 0

0 국가하천 수변구역 유지관리 10,000

국 10,000

섬진강관리 운영지원 7,400 6,900 500

201 일반운영비 2,000 1,500 500

01 사무관리비 2,000 1,500 500

0 전산소모품 및 사무용품 구입
2,000

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

0 국내여비 5,400

국가하천 유지관리(수익금) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

0 신비지구 하상정비 및 생태환경 개선 정비
사업 300,000

송림공원 물놀이장 유지관리 58,084 0 58,084

101 인건비 11,084 0 11,084

04 기간제근로자등보수 11,084 0 11,084

0 기본급 9,236

0 주휴일수당 1,540

0 월차유급휴일수당 308

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

0 운영 소모품 구입 3,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

0 물놀이장 방역 및 수질관리 등 44,000

행정운영경비(해양수산과) 24,000 23,400 600

기본경비(해양수산과) 24,000 23,400 600

기본경비 24,000 23,400 600

201 일반운영비 20,400 20,400 0

01 사무관리비 20,400 20,400 0

0 관서운영 일반수용비(공통)
8,400

0 급량비(공통) 12,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600
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500,000원*4회

150,000원*3명*12월

76,960원*2명*60일

76,960원*2명*10일

76,960원*2명*2일

560,000원*15명

8,000원*15명*100일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비(해양수산과) (단위:천원)

0 부서운영 3,600
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300,000원*12월


